
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  677  DEL 07/10/2016

Oggetto:  SERVIZIO  DI  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  AREA  DI 
PROPRIETA'  COMUNALE  VIA  LEOANCAVALLO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE 
DELL'ESECUZIONE  DEL  CONTRATTO  E  REDAZIONE 
CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA' A FOLDTANI 
S.R.L. CON SEDE IN DESIO (MB) VIA MASCAGNI N. 17 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E5.400,00 OLTRE IVA. 
CIG ZE21B3194C

IL DIRIGENTE AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 

267/2000

Premesso che 
 lungo  il  sedime  e  nelle  immediate  vicinanze  del  tratto  terminale  di  via 

Leoncavallo, nelle vicinanze dell’intersezione con via Maestri del Lavori, è stata 
riscontrata la presenza di vari cumuli di materiale inerte / rifiuti (depositati da 
ignoti)  per  i  quali  necessita  procedere  con  urgenza  all’esecuzione  di  un 
intervento di rimozione e smaltimento;

 la  presenza  di  tale  materiale  impedisce  l’esecuzione  dei  previsti  lavori  di 
completamento  e  prolungamento  di  via  Leoncavallo,  previsti  nell’ambito  delle 
opere  di  urbanizzazione  del  Piano  attuativo  commerciale  di  via  Mascagni  / 
Maestri del Lavoro;

 visto  il  documento  “Piano  preliminare  di  gestione  dei  rifiuti”  elaborato  da 
Foldtani S.r.l per conto del soggetto attuatore del Piano Attuativo Commerciale di 
via Mascagni / Maestri del Lavoro”, acquisito al P.G. in data 27.06.2016 con il n° 
19346, con il quale si è proceduto ad una puntuale caratterizzazione dei rifiuti 
rinvenuti.

Considerato  che  si  sta  procedendo  alla  redazione  del  progetto  del  servizio  di 
smaltimento di detti rifiuti e all’avvio delle relative procedure di gara per l’affidamento, 
per un importo presuntivo di € 130.000,00 oltre I.V.A. e che ai sensi dell’art. 101 e 102 
del  D.Lgs.  50/2016  risulta  necessario  procedere  alla  nomina  del  Direttore  per 
l’Esecuzione del Contratto e redazione certificato di verifica di conformità del servizio;

Accertata: 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



 la  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  in  possesso  delle  necessarie 
competenze per l’espletamento di tali attività altamente specialistiche;

 la necessità di avvalersi di professionalità esterne all’ente.

Considerato che si  rende necessario procedere all’individuazione di  un professionista 
esterno, cui  affidare tale incarico  professionale,  ai  sensi  art.31 comma 8 del D.Lgs. 
n.50/2016;

Atteso che:
- l’oggetto  dell’incarico  di  cui  al  presente  provvedimento  non  riguarda  attività  di 
consulenza, di studio o ricerca, ma l’attività di D.E.C. e predisposizione di elaborati di 
natura tecnica;
- il tipo di attività richiede un specializzazione e una competenza specifica nel campo 
ambientale, e attualmente all’interno dell’Ente non ci sono figure professionali con tali 
specializzazioni in materia;
- l’importo  complessivo  per  l’incarico  di  servizio  è  inferiore  a  €  40.000,00  ed  è 
necessaria  una  rapida  chiusura  del  procedimento,  pertanto  si  ritiene  di  procedere 
attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi degli artt. dell’art. 31, c. 8 del D.lgs.  
50/2016 e dell’art.4 del Regolamento Comunale per le acquisizioni di forniture e servizi in 
economia vigente a soggetto qualificato senza esperimento di procedure comparative;

Rilevato che trattasi di incarico professionale per servizi attinenti il supporto dell’attività 
del responsabile del procedimento, di cui all’art. 101 e 102 del D.Lgs. 50/2016 il cui 
importo stimato è inferiore ad € 40.000,00;

Ritenuto  quindi  opportuno,  viste  le  competenze  attribuite  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento che l'affidamento dell’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto e 
redazione  certificato  di  verifica  di  conformità  del  servizio  di  cui  trattasi  avvenga 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, c.8 del D.Lgs. 50/2016, tramite il 
sistema di  intermediazione telematica  di  Regione Lombardia  denominato  “SINTEL” - 
strumento  telematico  di  negoziazione  di  ARCA S.p.A.  (Soggetto  aggregatore  per  la 
Regione Lombardia di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014)- in conformità a quanto previsto 
dall’art. 36, comma 2, lettera a) e dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che, nel rispetto di quanto esposto, a seguito di specifica procedura R.d.O. n. 
ID 79192044 del sistema SinTEL di ARCA è stata invitata a presentare offerta la società 
Foldtani  S.r.l.  con sede in  Desio  (MB) via  Mascagni  n.  17 P.I.  06762490966, nella 
persona del dott. Geol. Francesco Nicolodi, specializzata nel settore, che ha già redatto, 
per conto del soggetto attuatore, il piano preliminare di gestione dei rifiuti.

Preso  atto  che  la  suddetta  società  ha  presentato  specifica  offerta  economica  per 
l’esecuzione  del  servizio,  acquisita  al  P.G.  con  il  n°  29998  del  28.09.2016,  alle 
condizioni economiche allegate, per un importo complessivo offerto di € 5.400,00 oltre 
I.V.A. su un importo a base di gara di € 5.500,00, alle condizioni dell’allegato schema di 
disciplinare di incarico.

Preso atto che ai sensi dell’art. 32, c. 14) del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende  perfezionato  con  l’acquisizione  agli  atti  dell’offerta  presentata  dalla  società 
Foldtani S.r.l. tramite SinTEL e del documento generato dal sistema di intermediazione 
telematica  di  Regione  Lombardia  “SINTEL”,  nonché  sottoscrizione  del  disciplinare  di 
incarico  e  comunicazione  commerciale  dell’affidamento  di  cui  alla  presente 
determinazione;

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura è il seguente: CIG 
ZE21B3194C;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Rilevato che l’incarico in oggetto è da considerarsi, ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., servizio di natura intellettuale;

Accertata la regolarità contributiva del citato professionista.

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Acquisito  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi 
dell’art. 183 del T.U.E.L. n. 267/2000

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  accertare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  necessità  di  procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale di Direttore per l’Esecuzione del Contratto 
e  redazione  di  certificato  di  verifica  di  conformità  per  l’appalto  di  servizio  di 
smaltimento dei rifiuti rinvenuti sul sedime della sede stradale di via Leoncavallo; 

3. di dare atto che trattasi  di  incarico professionale per servizi  attinenti  il  supporto 
dell’attività del responsabile del procedimento, di cui all’art. 101 e 102 del D.Lgs. 
50/2016 il cui importo stimato è inferiore ad € 40.000,00;

4. di dare atto che in funzione dell’importo del servizio (inferiore a € 40.000,00) ed il 
perseguimento  dell’obiettivo  di  economicità,  efficienza  ed  incisività  dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 31, c. 8 del D.lgs. 50/2016, è possibile procedere 
all’affidamento diretto del servizio medesimo;

5. di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.Lgs.  50/2016,  in  funzione 
dell’importo del servizio (inferiore a € 40.000,00) è altresì possibile procedere ad 
acquisiti autonomi da parte della stazione appaltante;

6. di  affidare  l’incarico  professionale  di  Direttore  per  l’esecuzione  del  contratto  e 
redazione del certificato di verifica di conformità del servizio alla società Foldtani 
S.r.L.  nella  persona  del  Dr.  Geol.  Nicolodi  Francesco  Amedeo  Alberto  (C.F. 
NCLFNC67R05D286X) P.IVA 06762490966, per un importo di € 5.400,00 oltre IVA, 
alle condizioni del documento d’offerta n° 79192044, acquisita tramite il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, strumento 
telematico di  negoziazione di  ARCA S.p.A.  (Soggetto aggregatore per la Regione 
Lombardia di cui all’art. 9 del D.L. 66/2014),  P.G. con il n° 29998 del 28.09.2016, 
che contestualmente si approva;

7. di dare che ai sensi dell’art. 32, c. 14) del D.Lgs. 50/2016, il presente contratto si 
intende perfezionato con l’acquisizione agli atti dell’offerta presentata dalla società 
Foldtani  S.r.l.  tramite  SinTEL  e  del  documento  generato  dal  sistema  di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia “SINTEL”, nonché sottoscrizione 
del disciplinare di incarico e comunicazione commerciale dell’affidamento di cui alla 
presente determinazione;

8. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura è il seguente: 
CIG ZE21B3194C;

9. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  6.588,00,  I.V.A.  22% inclusa,  per 
l’espletamento  dell’incarico  di  cui  trattasi,  viene  imputata  al  capitolo  1192/00 
“prestazioni professionali diverse per uffici tecnici BP 2016;

10.di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione 
del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come 
previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

11.di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2016;

12.di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  previste  per  gli  enti 
territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma 
D.Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



dal Dirigente Area Lavori Pubblici
Arch. Luigi Fregoni

 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  677  DEL 07/10/2016

